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ÚVOD

Obecně angiografie je zobrazení cévního řečiště. Zobrazovací metody můžeme

rozdělit z hlediska zásahu do organismu na invazivní a neinvazivní. Tato bakalářská práce

se věnuje invazivním metodám, konkrétně intervenční radiologii. Intervenční radiologie

má velký význam v diagnostice, ale především v terapii jako součást léčebných

endovaskulárních metod, a to hlavně při řešení akutních stavů.

Z historického pohledu první zobrazení tepen předloktí provedli lékaři Edward

Haschek a Otto Lindenthal. Největší problém představovalo podání samotné kontrastní

látky, která by nebyla pro člověka toxická. První podanou kontrastní látkou člověku byla

olejová kontrastní látka Lipiodol v roce 1923. Největším objevem v rozvoji angiografie

byla Seldingerova metoda švédského rentgenologa Svena Ivara Seldingera. Jednalo se

o perkutánní zavedení angiografického katetru, které vedlo k rozvoji intervenční

radiologie. (1)

V teoretické části je popsána základní anatomie cév, obecná stavba a funkce cév,

srdce a krevní okruhy, dále jsou rozepsány nejvýznamnější cévní patologie, které jsou

řešeny intervenční angiografií. V další části teoretické části jsou rozděleny zobrazovací

metody ve vaskulární diagnostice. Popsány jsou zde jednotlivé neinvazivní a invazivní

techniky. Mezi neinvazivní techniky je zahrnuta Dopplerovská ultrasonografie, CT/AG

a MR/AG. V neinvazivních technikách jsme se věnovali katetrizaci Seldingerovou

metodou, komplikacemi, instrumentáriem a kontrastními látkami využívanými pro DSA.

V další části zmiňujeme základní terapeutické intervence a v poslední části radiační

ochranu, a to jak personálu, tak pacientů.

Praktická část bakalářské práce obsahuje kvalitativní i kvantitativní výzkumné

šetření. Kvalitativní šetření obsahuje kazuistiky, ve kterých jsou sledována jednotlivá

intervenční vyšetření a úloha intervenční radiologie. Na základě zkoumaných kazuistik se

vydedukují závěry. Kvantitativní výzkumné šetření zahrnuje statistický výzkum během

jednoho roku, ve kterém jsou vyhodnoceny nejčastější vyšetřované oblasti pro

diagnostickou DSA a podíl diagnostických DSA v rámci pracoviště Intervenční radiologie.

Výsledek tohoto šetření je zpracován formou grafů. Data pro empirickou část bakalářské

práce byla získána na pracovišti Intervenční radiologie na Klinice zobrazovacích metod

Fakultní nemocnice Plzeň během odborných studentských praxí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZÁKLADNÍ ANATOMIE CÉV

1.1 Obecná stavba a funkce cév

Stěna cév je tvořená třemi vrstvami. Vnitřní vrstva (tunica intima) je složena

z vrstvy endotelových buněk, která zajišťuje hladký a nesmáčivý povrch cév. Střední

vrstva (tunica media) je z vrstev nejsilnější a je složena z hladké svaloviny. Hladká vrstva

svaloviny má spirálně a kruhovitě orientované buňky a zajišťuje změnu průsvitu cév,

regulování krevního průtoku a tlaku a cévní stěně dává pružnost. Vnější vrstva (tunica

externa) je vazivového typu. Vazivo obsahuje velké množství elastických vláken, které

výrazně zvyšují pružnost cévy. Ve vazivu zároveň probíhají nervy pro hladkou svalovinu

cév. (2)

1.2 Srdce a krevní okruhy

Hlavním orgánem kardiovaskulárního systému je srdce (cor). Srdce je uloženo

v mediastinu, a to částečně v dolním a horním. Srdce je takovou „křižovatkou“ krevních

oběhů, a to oběhu malého a velkého. Zajištuje nám správné fungovaní kardiovaskulárního

systému. Srdce se skládá ze dvou komor (pravé a levé) a dvou síní (pravé a levé). Ze srdce

nám vychází největší tepna těla (aorta) a zároveň vstupují dvě duté žíly (v. cava inf.

et sup.). (3)

Ze srdce, přesněji z levé komory, vybíhá aorta (přesněji jako aorta ascendens), a to

jako největší tepna těla. Je základním kamenem pro velký krevní okruh (rozvádí

okysličenou krev do celého těla). Aorta se v jejím průběhu dělí na – aorta ascendens,

arcus aortae, aorta descendens (aorta thoracica, aorta abdominalis). Aorta vysílá další

velké tepny (např. truncus brachiocephalicus, arteria carotis communis sin., arteria

subclavia), tepny pro břišní orgány, a nakonec se větví na dvě pánevní tepny. (3)

Krev z velkého krevního okruhu (neokysličená) přichází zpět do srdce (do pravé

srdeční předsíně) za pomocí dvou dutých žil – v. cava superior et inferior. (3)

Z pravé komory začíná malý krevní okruh (vedou krev neokysličenou), a to jako

truncus pulmonalis, který se dále větví v arteria pulmonalis dextra et sinistra, obě

zmiňované tepny vstupují do plic. Krev přitéká zpátky do srdce, přesněji do levé srdeční

předsíně, a to za pomoci venae pulmonales. (3)
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Zjednodušeně řečeno krevní okruhy probíhají následovně:

Z pravé komory srdeční vychází krev do plic (truncus pulmonalis, arteria pulmonalis dx.

et sin.), zde dochází k okysličení, následně se okysličená krev vrací zpět do srdce (venae

pulmonales), a to do levé předsíně srdeční. Z levé předsíně proteče krev do levé komory

odkud je okysličená krev odváděna aortou do celého těla, zpět se krev vrací jako

neokysličená a putuje do pravé srdeční předsíně (ústí dvou dutých žil). (3)

1.3 Tepny

Arterie neboli tepny řadíme do krevních cév. Odvádějí krev ze srdce z pravé

komory do plic a vedou krev odkysličenou, zatímco tepna z levé komory odvádí

okysličenou krev do celého těla. (4)

1.3.1 Tepny srdce

Věnčité tepny (arteriae coronariae) během diastoly komor zásobují myokard

okysličenou krví. Vycházejí z bulbus aortae, a to specificky v sinus aortae dx. et sin.

(valsalvae). Věnčité tepny dělíme na arteria coronaria dextra et sinistra. Kmen arteriae

coronariae sinistrae se rozvětví na ramus interventricularis anterior a běží na přední

plochu srdce. Arteria coronaria dx. přebíhá pravý okraj srdce a je zakončen jako ramus

interventricularis posterior na dolní stěně srdce. (4)

1.3.2 Tepny hlavy a krku

Tepenné zásobení hlavy a krku má počátek v arteria carotis communis dx. et sin.

(společná krkavice). Arteria carotis communis dx. vychází z truncus brachiocephalicus,

zatímco arteria carotis communis sin. vychází přímo z arcus aortae. Arteria carotis

communis se větví v trigonum caroticum na arteria carotis externa a arteria carotis

interna. (4)

Arteria carotis externa zásobuje hlavu, přední skupinu krčních svalů a většinu

orgánů. Arteria carotis externa vysílá ventrální, mediální, dorzální a koncové větve.

Do ventrálních větví řadíme arteria thyroidea superior, která je její první větví a zásobuje

štítnou žlázu. Jako další ventrální větví je arteria lingualis (zásobení jazyka) a arteria

facialis (zásobení tváře). Mezi mediální větve řadíme arteria pharingea ascendens, která je

jediná mediální vystupující větev (zásobení hltanu). Do dorzálních větví patří arteria

occipitalis a arteria auricularis posterior (zásobování záhlaví). Do koncových neboli

terminálních větví arterie carotis externy zařazujeme arteria temporalis superficialis
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(zásobení temenní a spánkové oblasti a čela hlavy). Jako další je arteria maxillaris, která je

nejsilnější větví, zásobuje žvýkací svaly a hluboké části obličeje. (4)

Arteria carotis interna (vnitřní krkavice) vychází z trigonum caroticum (úroveň

obratle C4) a dále běží dorzolaterálně na krku, kde nevydává žádné větvě. Následně

vstupuje do lebky, kde vydává větve pro zásobení mozku a oka. Na zásobení mozku se

podílí i arteria vertebralis, vycházející z arterie subclavie. (4)

1.3.3 Tepny horních končetin

Zásobení pravé horní končetiny přichází z truncus brachiocephalicus, ze kterého

odstupuje arteria subclavia, zatímco zásobení pro levou horní končetinu zajišťuje arteria

subclavia vycházející přímo z arcus aortae. (4)

Arteria subclavia zásobuje horní končetinu, přední břišní stěnu, boční stěnu

hrudníku, zadní část mozku a dolní část krku. Vysílá větve – arteria thoracica interna


[…]


a v případě nutnosti radiointervenční zásah. Provedena DSA levé renální tepny a cílené

zobrazení jednotlivých větví. Avšak jediný podezřelý nález byl drobné vyklenutí na

mediální kontuře zadní větve poblíž hematomu. Nebyla potvrzena extravazace či poranění

renálního cévního zásobení, proto byl výkon ukončen jako diagnostický.

Dalším příkladem terapeutického řešení, kdy nebylo možné operativní řešení je

kazuistika č. 7, kdy pacient přišel s ischemickou chorobou dolních končetin s nálezem

stenózy ACI vpravo. Byla indikována PTCAS vpravo. DSA potvrdila těsnou stenózou

pravé ACI, která se predilatovala balonkem s pěkným výsledným efektem. Oproti

původnímu stavu se zlepšilo plnění ACA.

Uvedené kazuistiky potvrzují současnou praxi, kdy diagnostika je prováděna

především na CT a DSA se kromě užšího spektra indikací dnes provádí především jako

součást léčebného radiointervenčního výkonu.

Druhá část praktické části zahrnuje statistické šetření v průběhu jednoho roku.

V grafu č. 1 máme celkové indikace vyšetřovaných oblastí pro diagnostickou DSA za rok

2016. Je zde patrný významný procentuální rozdíl mezi jednotlivými indikacemi. Z grafu

vyplývá, že nejčastější indikací je panagiografie mozku, která slouží k prokázání poruchy

prokrvení mozku, objasní stenózu či uzávěr tepny, aneurysma nebo AV malformaci.

Na druhém místě je angiografie karotid. Na třetím místě angiografie jedné končetiny.

Menší zastoupení mají angiografie viscerálních tepen, dializační píštěle, angiografie pánve,

angiografie obou DK, aortografie, spinální angiografie, bronchiální angiografie, renální

angiografie, angiografie HK, angiografie oblouku aorty a portografie. Můžeme tedy říci, že

radiointervence v celé řadě indikací má své opodstatnění i v diagnostickém smyslu.

Graf č. 2 nám ukazuje výsledek četnosti zastoupení podílu intervenčních výkonů za

námi stanovený rok 2016. Vidíme zde, že 83% tvoří terapeutické intervence a 17%

diagnostické. Můžeme poukázat na to, že díky technologickému rozvoji zobrazovacích

metod, jako jsou CT/AG a MR/AG, je v diagnostickém významu klasická intervenční

radiologie na ústupu. Na základě toho, co jsme zjistili v první části praktické části jde

vidět, že při provedení diagnostické DSA se souběžně posuzuje i vhodnost terapeutického

řešení.
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ZÁVĚR

V naší bakalářské práci, jejíž téma je Úloha intervenční radiologie při zobrazení

cévního řečiště, jsme se v teoretické části snažili popsat základní anatomii cév, cévní

patologie a vysvětlili přehled zobrazovacích metod ve vaskulární diagnostice. Dále jsme

popsali základní terapeutické intervence a zmínili radiační ochranu a její zásady.

V navazující praktické části, pro kterou jsme zvolili kvalitativní výzkum formou

kazuistik a kvantitativní šetření, které jsme zpracovali pomocí grafů, jsme se zaměřili na

naše cíle. Hlavními cíli naší bakalářské práce bylo potvrdit úlohu intervenční radiologie při

určení diagnózy a její důležitost jako terapeutické metody. Pomocí kazuistik vybraných

sedmi pacientů jsme potvrdili, že intervenční radiologie má velký diagnostický přínos při

odhalení nejasných nálezů v cévním řečišti, u kterých nebyla předchozí indikovaná

vyšetření dostačující. Je tedy patrné, že i při rozvoji zobrazovacích metod jako jsou CT/AG

a MR/AG má intervenční radiologie v diagnostice své opodstatnění. Dále jsme hodnotili,

z jakého důvodu bylo vyšetření provedeno a jaký mělo přínos. Vyšlo najevo, že indikace

terapeutické léčebné metody je často jediným možným řešením a výsledky

radiointervenčního řešení byly pro pacienta z hlediska terapie přínosné.

Pomocí šetření, které probíhalo během jednoho roku, jsme odpověděli na první

výzkumnou otázku, která se ptala na nejčastěji vyšetřované oblasti pro diagnostickou DSA.

Z výzkumu vyšlo, že nejčastější vyšetřovanou oblastí je ze 41% panangiografie mozku,

dále z 19% angiografie karotid a angiografie jedné dolní končetiny z 16%.

Terapeutické výkony, jak jsme zjistili z našeho statistického šetření, tvoří 83%

podílu z celkového počtu výkonů. Z toho vyplývá, že diagnostické výkony tvoří zbylých

17%. Objasnili jsme tedy i naší druhou výzkumnou otázku, která se ptala na podíl

diagnostických DSA v rámci pracoviště Intervenční radiologie a zjistili, že terapie zaujímá

hlavní úlohu radiointervence.

Bakalářská práce splnila naše cíle a odpověděla na výzkumné otázky, které jsme

uvedli na začátku praktické části. Poznatky naší práce potvrzují, že intervenční radiologie

je nezbytnou součástí léčebných metod, které mnohdy nahrazují chirurgický výkon.

V praxi má tato práce především informační charakter o přehledu intervenční radiologie,

který může sloužit jako materiál pro studenty v základní orientaci.
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Příloha 1 Angiografický přístroj Siemens Artis Q s C ramenem na Klinice zobrazovacích metod FN Plzeň

Zdroj: Vlastní fotodokumentace

Příloha 2 Instrumentárium

Instrumentárium: v horní řadě – pouzdro na vodič; prostřední řada zleva – spojovací hadička, sheath se

zasunutým dilatátorem, jehla, skalpel, injekční stříkačky; dolní řada – diagnostický katetr

Zdroj: Vlastní fotodokumentace

Příloha 3 Informovaný souhlas pro angiografické vyšetření

Zdroj: FN Plzeň
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