## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Akademický rok: 2017
Autor práce: Klára MAJEROVÁ
Název práce: Úloha intervenční radiologie při krevní cirkulaci
Oponent práce: Doc. MUDr. Luboš Holubec, CSc.
Počet číslovaných stran: 59
Počet příloh: 4
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 20
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO <del>NE</del>
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 30
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení 60
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

Doporučuji <del>Doporučuji s výhradou</del> <del>Nedoporučuji</del>
------------ ---------------------------------- -------------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):**

*vyborně*

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

*1*

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:**

*Plzeň, 18.4.2017*

**Podpis:**

*Lubn-Blatka*